
Pubblicata sul sito istituzionale il         
23/01/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 12 del Reg. Data  23/01/2019 N. 43  del Reg. Generale

OGGETTO POR PUGLIA  20147-2020  - Asse IX – Azione  9.10  
“Ristrutturazione di un fabbricato esistente (adibito attualmente a
mercato coperto comunale),  da destinare a Centro sociale 
polivalente per anziani' -  Importo Progetto  € 585.000,00 - CUP 
B21B16000030006 -  CIG 7379434594 – Autorizzazione 
subappalto.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Premesso

che con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2016 veniva approvato il Progetto Definitivo 
per la “Ristrutturazione di un fabbricato esistente da destinare a Centro aperto polivalente per 
anziani” dell’importo complessivo pari ad € 585.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano 
n. 903 Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce;
che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  22.03.2016  veniva  conferito  incarico  di 
responsabile del Procedimento all’Ing. Gianluigi Rizzo;
che  con  nota  del  01.06.2016  la  Regione  Puglia  comunicava  che  a  seguito  della  sopravvenuta 
legislazione sui lavori pubblici  ovvero del D.Lgs 50 del 18.05.2016, sarebbero stati ammessi a  
finanziamento unicamente i progetti di livello esecutivo;

che con Determinazione del Responsabile del V Settore n. 224/683/Reg. Gen. del 23.11.2016, 
veniva approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di  “Ristrutturazione di un fabbricato 
esistente (adibito attualmente a mercato coperto comunale), da destinare a Centro sociale 
polivalente per anziani" Importo € 585.000,00,  redatto dall’arch. Alessandra Napoletano (n. 
903 Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce);

che con Deliberazione di G.C. n. 41 del 01.03.2018, veniva revocato l’incarico di RUP all’Ing.  
Gianluigi RIZZO e nominata  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016,  l’Arch. Alessandra Napoletano, Capo Settore dell’Ufficio Tecnico del Comune di Salice  
Salentino e progettista dell’intervento di cui trattasi;

che con propria determinazione n. 53/155/Reg. Gen. del 15.03.2018,  veniva conferito  incarico 
professionale  per  la  Direzione  Lavori  all’Arch.  Giuseppe  Russetti,  iscritto  all’Ordine  degli 
Architetti della Provincia di Lecce al numero d’ordine 502, CF RSSGPP60C19M187L, con Studio 
Professionale in  Zollino, Viale Italia, 128 –  P.IVA  0207016075 e al Geom.  Maurizio Scandone,  
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n 2969, C.F.SCNMRZ61P22H708S, 
con studio a Salice Salentino in via Pietro Nenni n. 1 - P.IVA  03193850751, il Coordinamento per  
la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione dei  lavori   inerenti   l’intervento  di  “Ristrutturazione di  un 
fabbricato esistente da adibire a Centro Sociale polivalente per anziani”;

che l’incarico veniva formalizzato con Disciplinare di incarico Professionale n. 196/ Reg. Contratti 
del 19.04.2018 – Prot. 4846 del 19.04.2018;

che con propria determinazione n n°221/614/Reg. Gen. del 26.10.2018, a seguito di procedura di 
gara espletata dalla CUC – presso la sede dell’Unione dei Comuni del Nord Salento con sede in  
Campi  Salentina,  e  a  conclusione  dell’esame  di  offerta  anomala  con  esito  negativo,  sono  stati 
aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione di un fabbricato esistente (adibito attualmente a mercato 
coperto comunale), da destinare a Centro sociale polivalente per anziani" - Importo Progetto € 
585.000,00 -  CUP B21B16000030006 -  CIG 7379434594,  alla  Ditta  SOL.EDIL GROUP s.r.l. 
classificatasi  al  2°  posto  nella  graduatoria  con  il  punteggio  pari  a  87,55/100  e  con  l’offerta 
economica del 2,942% sull’importo a base d’asta di € 385.000,00, corrispondente ad un prezzo pari 
ad € 373.673,30, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 15.000,00, oltre I.V.A. al 10%, in uno € 
427.540,63.

visto il Disciplinare regolante i rapporti con la Regione Puglia sottoscritto in data 14.12.2017;

preso atto  che l’intervento è inserito nel  “Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici  
2018/2020  e  l’Elenco  Annuale  dei  Lavori  da  realizzare  nell’anno  2018”,  approvato  dal  Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 17 del 19.04.2018;

visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

Pag. 2 di 6



sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture;

dato atto che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 7379434594;
 il Codice Unico Progetto (CUP) è: B21B16000030006;
 il  Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  è  l’arch.  Alessandra  Napoletano  , 

Responsabile dell’Area Tecnica del  Comune di  Salice Salentino,  individuato con atto di 
Giunta n. 78 del 06.07.2017.

dato  atto  che  l’opera  è  finanziata  con  le  risorse  messe  a  disposizione  dall’APQ “Benessere  e 
Salute” a valere su FSC 2007-2013 (Del. CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012);

visto il contratto n. 1621 di Rep. del  14.01.2019, in corso di registrazione;

visto che  con  nota  del  15.01.2019,  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  in  data 
21.01.2019  al n. 794, la ditta  appaltatrice SOL.EDIL GROUP Srl  - C.F. e P. IVA 04319720753, 
con sede in  Via Del Mare, 5 - MATINO (LE)  ha fatto pervenire richiesta di autorizzazione al  
subappalto  della categoria OG1 per € 90.000,00 della categoria OG11 per € 25.000,00, alla Ditta 
LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI, con sede in via B. Croce n. 24 – 73100 Lecce;

accertato che,  in adempimento a quanto disposto dall’art.  105 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta  
aggiudicataria:
- ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra, rientranti 
nella categoria principale dell’appalto;
-  ha  provveduto  al  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione  appaltante 
contestualmente alla richiesta di autorizzazione al subappalto;

considerato  che  l’Amministrazione  deve  adottare  un  provvedimento  autorizzatorio  per 
consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al  
trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;

ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 
puntuale istruttoria dell'istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al  
subappalto;

precisato che
ai  sensi  dell’art.  105,  comma  9  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l'appaltatore  di  opere  pubbliche  è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme 
relative  al  trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi  nazionali  e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
l'appaltatore  e,  per  suo  tramite,  l’impresa  subappaltatrici  deve  trasmettere  a  questa 
amministrazione prima dell'inizio dei lavori la seguente documentazione:
- documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi 
ed antinfortunistici;
- copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;

atteso  che  per  il  contratto  l'importo  in  subappalto  non  viene  superato  il  limite  del  30% 
dell’importo complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 105, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Pag. 3 di 6



visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e accertato che l’impresa appaltatrice ha indicato, in sede di 
formulazione dell’offerta, le opere che intendeva subappaltare, secondo quanto previsto dalla 
Legge;

considerato che le opere che l’Impresa chiede di affidare in subappalto rientrano per tipologia a  
quanto indicato in fase di offerta e per importo nei limiti disposti dalla legge;

considerato che con la nota citata la Ditta aggiudicataria ha trasmesso, in allegato alla richiesta  
di subappalto, la seguente documentazione:

- 1. Copia del contratto di subappalto; 
- 2. copia certificazione C.C.I.A.A. 
- 3. copia certificato di qualità ISO 9001 – 14001 – OHSAS 
- 4. Dichiarazione sostitutiva certificato del casellario e carichi pendenti; 
- 5. Dichiarazione sostitutiva possesso delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lvo 50/2016 
- 6. Dichiarazione sostitutiva composizione societaria 
- 7. Dichiarazione tracciabilità finanziaria 
- 8. Dichiarazione regolarità contributiva 
- 9. Copia D.U.R.C. 
- 10. Dichiarazione antimafia 
- 11. Copia documenti d’identità 

ritenuto, pertanto, di autorizzare la  ditta  appaltatrice S OL.EDIL GROUP Srl  - C.F. e P. IVA 
04319720753, con sede in  Via Del Mare,  5 -  MATINO (LE)  a subappaltare le opere della 
categoria OG1 per € 90.000,00  e della categoria OG11 per € 25.000,00, alla Ditta LA VALLE 
COSTRUZIONI E RESTAURI, con sede in via B. Croce n. 24 – 73100 Lecce; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

visti:
- L’art. 32 comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
- Il D.Lgs. n. 56/2017  “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;
- Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora vigente;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in 

merito alle competenze dei Dirigenti;
- la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di  astensione 

disciplinato dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

- la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”;

- Il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 10.01.2019, Prot. Gen. n. 462

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le  
premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate,

DETERMINA

 le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;

Pag. 4 di 6



di autorizzare la ditta appaltatrice SOL.EDIL  s.r.l. – C.F. e P.IVA 04319720753, con sede in Via 
Del  Mare,  5  –  MATINO  (LE)  a  subappaltare  alla  Ditta  LA  VALLE  COSTRUZIONI  E 
RESTAURI, con sede in Lecce alla Via B. Croce n. 24 – 73100 Lecce, le opere della categoria OGI 
per € 90.000,00 e per la categoria OG11 per € 25.000.

di dare atto che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 7379434594;
 il Codice Unico Progetto (CUP) è: B21B16000030006;
 il  Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  è  l’arch.  Alessandra  Napoletano  , 

Responsabile dell’Area Tecnica del  Comune di  Salice Salentino,  individuato con atto di 
Giunta n. 78 del 06.07.2017.

di dare atto che:
- la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti Del V Settore;
- l’Impresa  appaltatrice  dovrà  trasmettere  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai 

pagamenti via via corrisposti al subappaltatore con l’indicazione delle ritenute a garanzia 
effettuate;

- l’Impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 
assicurativi  effettuati,  nonché  quelli  dovuti  agli  organismi  paritetici  previsti  dalla 
contrattazione collettiva;

- le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 
cosicché l’impresa appaltatrice SOL.EDIL  s.r.l. – C.F. e P.IVA 04319720753, con sede in 
Via  Del  Mare,  5  –  MATINO  (LE),   resta  responsabile  dell’opera  secondo  i  patti 
contrattuali e di Capitolato;

- l’Impresa  appaltatrice  dovrà  trasmettere,  prima  dell’ingresso  in  cantiere  del 
subappaltatore, il P.O.S. dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105 c. 9 del D.Lgs. 
50/2016;

- non è ammesso il pagamento diretto del subappaltatore da parte dell’Amministrazione 
comunale.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

di trasmettere il  presente provvedimento alla  Ditta appaltatrice,  al  Direttore dei  lavori e  al 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

di trasmettere  altresì  il  presente atto alla Regione Puglia Servizio Inclusione Sociale attiva, 
accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà  - Via G. Gentile, 52  - Bari.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  23/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  23/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   23/01/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 23/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 23/01/2019
	N. 43 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

